187.  
Vescons carni  
bus diebus  
nisi non  
negat fidem.

Dixi autem, nisi proponatur comedio illa expressæ, ut cognoscatur, quis sit Catholicus, & quis haereticus, aut in contemptum Ecclesiæ; quia si sic proponeretur, comedio non minùs, quam verba significant profissionem haeresis, aut contemptum Ecclesiæ, quorum vitrumque per se malum est independenter à præcepto positivo Ecclesiæ; vnde nec ob periculum cuiusvis grauius damni fieri debet, sicut, nec quando sequitur rationabile scandalum aliorum, aut inducitio eorum ad professionem haeresis, proper eandem rationem. Tale autem rationabile scandalum vix in casu conclusionis evenire potest, nisi comedentes carnes esset alii suspectos de fide; tum enim hoc facto confirmaret meritò sententiam aliorum de sua infidelitate; quando autem quis non esset sic suspectus, aut non esset aliqua alia causa, aut circumstantia, ob quam quis putaret benè sibi licere comedere carnes, tum absque ullo præiudicio fidei possit eas comedere. Quod si aliqui essent tam simplices, aut qui minùs considerarent rem, quam deberent, propter ea iudicarent ipsum deficere in fide sua, id non ipsius contingere culpa, nec propter ea ipse cum gravissimo suo detramento deberet cauere eorum offenditionem, & scandalum, præsertim si pauci essent, sicut nec deberet cum tali periculo confiteri se Sacerdotem, aut listere se coram tyranno interficto ipsum, si comparceret, & cognosceretur Catholicus, quavis

188.  
Quando non  
licet Catholic  
iæ vescons car  
nibus?

Y y 3 aliqui

aliqui, sine ulteriori fundamento, sed sua culpa putarent ipsum deesse obligationi confitendae fidei.

189.

*Periculum sufficiens ad vesperas carnes diebus prohibitis debet esse imminens, & magnum.*

Aduertendum autem oportere periculum esse valde probabiliter imminens, nisi comedantur carnes; ipsiūque non posse commode euadi; vnde vix vñquam, aut non nisi rarissime casus hic contingere potest in præcepto, quia semper potest quis prætendere alias occasiones non comedendi carnes, ut quod officiant stomacho, quod magis placeant pisces, aut oua, aut alij cibi, aut quod velit parecere sumptibus, aut quod promisit alicui magnolamico abstinere aliquot diebus à carnis, aut alias aliquas similes occasiones iuxta locum, tempus, personas; qua in re malum esse scrupulosior, quam laxior, & magis velim inniti prouidentia diuinæ, quam humanæ, quando non omittentur media humana valde directa, & per se conducentia ad evadendum periculum, nec fierent directæ, & ex proposito illa, à quibus orihi deberet; quorum neutrum vix potest contingere in casu eius carnium, & hæc addo propter nimiam aliquorum libertatem, qui ad primam appetitiam difficultatis, non curant transgredi Ecclesiæ præcepta.

190.

*Affterio 5. Quando licet Catholici adire cœaciones hereticorum, & quando non. Probatio prima pars. Adire cœaciones hereticorum non est ex natura sua ita malum quin possit fieri bene.*

Dico quinto licere Catholicis adire conciones hæreticorum, & eorum cœemoniis interesse, quando in hoc non esset periculum peruersio- nis, nec communis, & probabilis æstimatio quod qui id faceret, profiteretur illam fidem; nunquam tamen id licet, vbi esset talis æstimatio ob quodcumque periculum, etiam vita caendum. Hæc est Autorum citatorum pro præcedenti conclusione: & patet prima pars, quia iste aditus ex na- tura sua non est ita malus, quin posset optimè fieri ob plures bonas causas, & præcipue ad im- pugnationem doctrinae falsæ; nec est ex natura sua ordinatus, tanquam signum distinctivum professorum istius falsæ professionis à professoribus religionis veræ; ergo nihil impedit quominus aliquis absque peccato possit adire istas concio- nes, & interesse cœemoniis, quando non esset timendum rationabiliter de peruersione, aut quando ex circumstantiis loci, aut temporis, vel ordinatione aliqua speciali, non esset prædicta æstimatio de sic adeuntibus.

191.

*Confirmatio prima. Confirmatio secunda.*

Confirmatur, quia in Hollandia, & Gallia, etiam pluribus locis, Catholici docti adeunt prædictas conciones, nec ullus propterea eos reprehendit. Confirmatur secundò, quia Catholici Romæ absque scrupulo vadunt ad videndas Iudæorum cœemonias, etiam ex curiositate, illoque, dum absoluuntur, intersunt; ex quo patet non requiri grauem causam, ut quis absolutè, & simpliciter intereat cœemoniis falsæ religionis etiam in hæreticorum templo, vt exigere videatur Sanchez *suprà num. 26.* qui tamen fortassis id intelligit, quando ex modo, quo quis afflisteret, non dignosceretur, quod non instar aliorum professorum falsæ religionis afflisteret iis cœemoniis.

Pro quo aduerte duobus modis posse quem interesse illis cœemoniis, & etiam concioni. Primo, sic, vt omnes, etiam qui profiteretur falsam illam religionem, cognoscerent quod solum eutiositatis, aut impugnationis, aut etiam contempnenda, ac videnda istius religionis causa afflisteret, & adesse, & sic Christiani Romæ intersunt cœemoniis Iudæorum, & docti homines in Gallia adeunt datâ operâ, concio-

nes hæreticorum, nec ad hoc præsertim quoad cœemonias videndas requiritur grauis causa, vbi nullum est periculum peruersio- nis, aut approbationis illius doctrinæ, ac religionis falsæ.

Secundò sic, vt ex modo assistendi nemo posset cognoscere, quin æquè benè profiteretur illam religionem, & eius colendæ causâ adesse, ac cœteri cultores, qui adiungunt, & in hoc sensu omnino credo requiri grauem causam, & nullo modo sufficere curiositas.

Secunda pars est corundem authorum, & patet, quia tenetur quis semper vitare professio- nem falsæ religionis, & moralem negationem positivam fidei veræ, vt patet ex dictis in toto hoc quæsito, etiam si alias mori necesse esset. Deinde tenetur quis non exponere se periculo perdendi fidem, aut peccandi, sed tamen nisi esset periculum moraliter manifestum, non deberet ad ipsum vitandum subire iacturam vite, aut bonorum; vnde ad hæc seruanda, quoties necesse esset, posset quis etiam simplex, & in- doctus, si nihil impediret aliud præter pericu- lum lapsus, adire conciones hæreticas, quando præsertim orationibus, & firmis propositis non credendi, aut non attendendi ad ea, quæ prædicarentur, aliiisque diligentissime se ante munitet, quamvis remaneret aliquid adhuc mortale peri- culum; sicut enim seruus qui habet in ædibus Domini occasionem proximani peccandi, quamvis peccauit semel, aut iterum, potest non defe- rere illam servitutem, si aliunde commodam ha- bere non possit, præsertim quando concipit propositum firmum non peccandi, & vtendi oppor- tunis remedii cauendi peccatum iuxta directio- nem Confessarij alteriusve virti boni, & pru- dentis; licet omnibus his non obstantibus sit aliquale periculum, imò & magis proximum, & minus moraliter ineuitabile, quam pericu- lum sequens ex afflentia ad concionem hæreti- cam: ita in proposito dicendum est.

Dico sextò, non licere adesse cœemoniis hæ- reticorum in suis Tempulis particuliari modo cum iis in iisdem communicando, verbi gratiâ sic, vt simul cantaret Psalms, aut alias orationes externas recitaret, aut acciperet eorum communi- nationem, nec etiam quando Princeps, aut Magi- stratus hæreticus præcipiteret omnibus iis interese. Hæc est communis, & patet prima pars, quia sic communicando in illis cœemoniis ordi- natis ad cultum, & professionem istius reli- gionis, vteretur cœemoniis falsæ religionis, & externè profiteretur illam, quod supra dicto tertio negauimus licere, & certè omnes morali- ter existimarent, quod id faciens esset istius religionis.

Seconda pars etiam patet, quia in talibus cir- cumstantiis, qui ingredieretur illa templo, & affli- steret illis cœemoniis, supponeretur ab omnibus id facere, vel quia reuera putaret illam religio- nem esse bonam, vel quia vellet obedire Principi in ordine ad finem ab illo intentum, sed non po- test quis facere id ex quo sequeretur talis æsti- matio, tam communis, & benè fundata, de se ipso.

Confirmatur hoc, quia non licet per se dare authoritatem, aut concurtere ad conseruacio- nem fidei falsæ, nec assumere signum, siue ex natura sua, siue ex communi institutione distin- ti.

192.

*Probatur se- cunda pars. Tenetur quis super vitare moralem ne- gationem po- sitivam fidei.*

*Non propter peri- culum lapsus tenen- tur fideles pati detri- metia magna, ne ingredian- tur hæretico- rum templo.*

193.

*Affterio 6. Non licet co- municare eis hæretico in suis cœemo- niis.*

*Nec licet iis interesse in- bice Princeps hæretico. Probatur præ- ma pars.*

*Probatur se- cunda pars. Ingrediti hæ- reticorum tem- pli; iubento Principe eo ipso significare se probare religionem hæreticam.*

*Confirmatur. Non licet per se concurvere ad conserua- tionem fidei salva.*

*Duobus mo- diis potest quis interesse cœemoniis fal- sis.*

distinguimus hæretici à Catholicis, ut patet ex dictis; sed alterutrum horum fieret obsequendo Principi, aut Magistratui; ergo non licet ipius obsequi.

194.  
Hiberni mul-  
ta patiuntur  
ne Principi  
iubenti, ut  
ingrediantur  
tempora hæ-  
retorum ob-  
temperent.

Confirmatur secundò, quia in Hibernia Catholici magnam subeunt iacturam bonorum, & incarcerationis ex eo quod non velint, etiam ratis vicibus, tempora Protestantium adeundo obsequi Principi, & si adirent, quantumvis alio speciali modo non concurrent, cantando, aut accipiendo communionem, nihil incurrit detimenti, & tamen omnes tenent communiter quod non solum benè, & christianè facient non adeundo; sed etiam quod peccarent, si adirent, etiā non patrarentur, & qui ex fragilitate aliquando condescendunt Principis voluntati pro malis Catholicis communiter habentur; ergo signum est quod non licet in hac re obedire Principi. Et hæc quidem confirmatio conuinceat evidenter non licere in Hibernia adire cæmerorias Protestantium in templis hoc tempore, quo vigeret ibi ista æstimatio, nec in vlo alio loco, vbi vigeret. Sed posset videri quod non sufficeret ad ostendendum quod generaliter vbi præcipere Principis adiri cæmerorias illas, non licet obsequi, nam posset quis dicere quod ista æstimatio communis, quæ est in Hibernia, non habuerit in initio, tam sufficiens fundamentum, quæ requiretur, licet iam ob continuationem eius obligetur, sicut multa alia ex consuetudine obligant, quæ in initio consuetudinis acquirendæ non obligabant, & contra multa ex consuetudine non obligant, quæ in initio eius obligant, ut communiter doceri solet in materia de legibus.

Replica.

Multa alijs  
obligantia ex  
consuetudine  
non obligant,  
& è contr.

195.  
Responso

Sed tamen non est verisimile in huiusmodi re tanti momenti, ex cuius præxide dependebant vita quandoque, & semper gravissima bonorum iactura, introductam fuisse consuetudinem, aut æstimationem, tam præjudiciale carnis, & sanguini, nisi adfuisse sufficiens fundamentum, propter quod in ipso initio eius introduceatur videbatur aliter fieri non posse; fundamentum autem erat quod præmisisti: quia quando quis visitaret illa tempora, Principe imperante, eo ipso externe ostenderet se patere Principi, & positiue concurret ad finem ab ipso intentum propagandæ, & autorizandæ, aut profitendæ falsæ religionis, veræque negandæ, quamvis internè apud se id non intenderet.

196.  
Non liceret  
obedire Prin-  
cipi in hoc,  
etiam exter-  
ne tantum  
requiri-  
menti  
ciuilem obe-  
dientiam.

Dices, si Princeps per edictum suum quo præcipere adiri hæretorum tempora, non intendere propagationem, aut professionem falsæ religionis, sed solummodo ciuilem, & politicam obedientiam, idque externe profiteretur in ipso suo edicto, tum non sequeretur ex obedientia, & conformitate cum ipsius edicto propagationem, aut professio falsæ religionis, nec negatio veræ; quia nemo deberet existimare quod obediens in tali casu id intenderet, aut etiam præ se ferret externe; sed tantum ciuilem obedientiam, quam deberet Principi, quoties non præiudicaret animæ suæ, aut fidei: ergo in tali saltem casu licet, Principe imperante, adire tempora hæretorum.

Respondeo, negando sequelam, quia cum illo, quod præcipit externe, coniungitur ex natura rei propagatio, aut autorizatio illius falsæ fidei, quamvis Princeps diceret se non intendere illam, & quamvis reuera etiam eam non intenderet, ut patet: ergo non potest quis obedit, quin

concurrat ad authorizationem, aut propagacionem eius, quamvis eam non intenderet, nec ab aliis intendere æstimaretur. Itaque quemadmodum comburens domum intenderet bonum aliquem finem, ut omnibus esset notum, nec per se intenderet damnum proximi, non posset tamen licet combutere domum, quia ex natura rei, auctu combustionis coniungitur damnum proximi, licet ipse illud non intenderet per se, nec etiam æstimaretur intendere; ita similiter in proposito dicendum est.

Deinde quamvis princeps externè præ se ferret non intendere, nisi meram ciuilem obedientiam sine detrimento fidei, tamen non deberet quis ipsi credere, tum, quia posset illam ciuilem obedientiam probare in mille aliis rebus merè ciuilibus, & non habentibus connexionem cum fide, & religione; nec esset vlla ratio, cur in hac materia determinata eam exigeret, nisi in fauorem fidei falsæ; tum, quia ex mera obedientia ciuili in hac materia, nisi inde sequeretur detrimentum religionis veræ, & augmentum falsæ, nihil emolumen posset ipsi accrescere, aut securitatis magis, quæ si præstaretur in aliis materiis, vt videtur satis clatum: sed non est verisimile quod Rex, aut Magistratus vellent exigere, cum magna subditorum molestia, & iactura obedientiam in una re potius quæ in alia, nisi speciale aliquod emolumentum orietur ipsis: ergo semper præsumendum est quod intendant bonum religionis falsæ, & detrimentum veræ, quamvis externè id præ se non ferrent.

197.  
Semper pra-  
sumendum est  
Principes in-  
bittere affi-  
ctus cæmero-  
niam cæmero-  
niam hæreticis  
intendere bo-  
num karesis.

Quod si dicatur, emolumentum particulare ex illa obedientia securitum, nimis conformitatem subditorum in cæmeriosis. Contrà, quia si hoc tantum intenderet, potius deberet ordinare, vt professores suæ Religionis concordarent se cum Catholicis; quia quandoquidem illi non ducant sibi religioni, seu non timeant peccare, adeundo cæmerorias nostras, non vero ducamus religioni, & timeamus peccare adeundo cæmerorias hæreticorum, faciliter, & minori cum dispedio reipublicæ ordinaret, vt professores falsæ religionis conformarent se nobis, quæ vt nos conformaremus nos ipsis; vnde si hoc non faciat, signum est quod aliud intendat, quæ communicationem in cæmeriosis externis, & præsertim id manifestum est cum impedit exercitium nostræ religionis veræ.

Rursus communicatio in cæmeriosis externis, quando cognoscetur quod fieret absque animorum consensu, aliis nempe existimantibus eas cæmerorias esse perniciose, aliis viles, & proficias, non est ullius beneficij, & emolumenti pro Princeps, aut Reipublica, ergo non est verisimile, nec credendum quod cum tanta subditorum molestia, & dispedio eam præcisè intenderet in suo præcepto, nisi quatenus ex ea saltem externe daretur intelligi quod intē conuenienter communicantes in iis, aut sequeretur paulatim ex ea propagatio religionis falsæ, & diminutio, vel extincio veræ, & consequenter alterum horum, vel virumque deberet etiam principaliiter intendere; vnde nec in casu proposito etiam quis posset obediere. Quod efficaciter confirmatur auctoritate Pauli Quinti, qui expresse negat licere Anglis vlo modo patere edicto regio præcipiente huiusmodi obedientiam ciuilem.

Aduerte tamen, his non obstantibus, posse aliquem licet adire hæretorum tempora, etiam

198.  
Communica-  
cio in cæmero-  
nium exter-  
ne quando uti-  
litas reip.

Yy 4 vigen

Quomodo  
posset qui a-  
dire templo  
hæretico in-  
bittere Princepe.

vigente Principis præcepto, dum vtuntur suis cæmoniis, cum tali tamen destruktione in modo iis assistendi, vt omnes communiter cognoscerent, quod non adesserent tanquam concorrentes, aut communicantes in iis, aut extetnè honorem illis deferentes, aut obsequentes Principi; sed instar curiosorum spectatorum, in quo tamen faciendo, non solum respici debet cognitionem eorum, quæ sunt in Ecclesia, sed eorum etiam, qui non sunt, & vident egredientes, aut ingrediens; nam non debet quis per ingressum, aut egredium, huiusmodi scandalizare, præsertim sine grauissima causa, qualem non possent habere, qui hoc modo adirent tempora, & adserent cæmoniis falsæ religionis.

199.

*Quomodo licet familiis suis heros comitari ad ipsa.*

Ex hoc autem ultimo casu Coninck *suprà num.* 62. ait famulos, ac famulas hæreticorum posse comitari dominos, ac dominas suas ad hæreticorum tempora, in iisque adesse cæmoniis eorum, quando id sine graui incommmodo omittere non possunt; ita tamen in iis se gerendo, vt solum dominis suis, non autem cæmoniis illis reverentiam exhibere videantur, aitque eam esse sententiam Pesantij, Sanchis, & Malederi, quos & citat: sed certe quamvis si ita se gererent in templo, vt viderentur externè non communicare in illis cæmoniis directè, aut indirectè adesse; sed solum attendere ad obsequia dominorum suorum, & circa cæmonias illas merè instar spectatorum prædictorum curiosorum se habere, non dubitem id posse iis licere; tamen in Hibernia, aut Anglia, non credo casum in praxi posse contingere ordinariè, nec doctrinam hanc propterea ad proxim seruire. Ratio est, quia illi hæretici qui exigunt assistantiam famulorum in Ecclesia, id exigunt communiter, velut ipsi famuli verè conforment se, & communicent istis cæmoniis, vel vt videantur aliis communicare, nec alia assistantia in templo posset ad hoc seruire quam talis, ex qua colligeretur. externè quod religionis causa adserent: ergo assistantia famulorum in templo, quæ in praxi communiter exiguntur, non potest præscindere ab externa significacione assistantiaz religiose, vt ita loquar, nec consequenter adhiberi potest etiam ad vitaundam quamcumque iacturam.

200.

*Non licet in Hibernia.*

Confirmatur, quia in Hibernia, & vt credo etiam in Anglia, astimantur famuli manentes cum dominis in templo conformare se decreto Regis, & illi religioni, unde nec coguntur solvere istam multam, quam tenentur solvere, qui se non conformant; ergo non possunt sic manere. Dico autem manere, quia possunt sine dubio in initio comitari ad tempora, dominisque in suis locis relictis, egredi, & sub finem iterum redire, vt exeunt dominos comitentur, quia hoc faciendo potius directè significant se non profiteri illam religionem, quam profiteri, vt patet.

Confirmatur secundò, quia nulla assistantia in templo potest dominis seruire communiter, nisi assistantia talis, quamlibet alij serui hæretici, vt plurimum, in templo adhibent; sed talis est religiosa, vt patet; ergo talem communiter exigunt domini seruorum Catholicorum ab illis: talem autem causam non possunt sine peccato præstare.

*Communiter à famulis nō exhibetur in tempore alia assistantia quam reliqua.*

201.

*Quandoque que posset licere.*

Dixi autem communiter, quia si casus continget, in quo dominus esset ita affectus, vt non posset erigere se, aut sedere, sine adiutorio serui, aut vt dignitas ipsius exigeret concursum serui ad sessionem, & stationem, nec posset aliquis

alias repertiri, qui in ordine ad hoc assisteret, fortassis posset Catholicus famulus adesse saltem aliquoties; sed raro, quia in tali casu possent omnes rationabiliter colligere, quod adesset solum propter domini obsequium necessarium, & non propter cæmonias, aut religionem illam, præsertim si raro tantum sic adesset: nam ex absentiis aliis vicibus, & defecetu præsenti aliorum famulorum necessitatèque domini id sufficienter colligi posset. Si vero sepiissimè adesset, nec exhiberet aliquod signum externum, quo declararet suam mentem, aliquique colligerent quod non gratia Domini solummodo assisteret, quamvis reuera à parte rei eius gratia assisteret, non credo licere illam præsentiam. Nec refert exemplum præmissum: Naaman Syri, quia non fuit præceptum regium assistendi in Templo eo loci, sicut est in Anglia, & Hibernia, nec assistentia illa ipsius fuit signum distinctiuum.

Nec etiam refert quod Tertullianus *lib. de idolatria, cap. 16.* assister licere famulis assistere dominis sacrificantibus, & exhibere iis cuiuslibet ministeria; nam hoc intelligendum est, quando talis assistentia non esset signum distinctiuum, nec esset moralis significatio istius falsæ religionis.

Ex his tamen non est inferendum quin liceat Catholicis precari benè maritatis more hæretico, eorum adesse nuptialibus coniunctiis, ac hæreticorum funera profequi, ad sepulturam, aliisque similia obsequia, quæ secundum se abstrahunt à cultu religionis; nec sunt signa distinctiuum præstatre; quia id nullo modo est, aut censeretur protestatio, aut professio falsæ religionis, aut negatio veræ.

Maior est difficultas an liceat Catholicis inter hæreticos degentibus contrahere matrimonium præsente ministro hæretico tanquam ministro istius contractus, sive parciali, vt cum adesset alius minister Catholicus; sive totali, vt cum non adesset alius; sed respondendum est cum Coninck & Maledero *suprà* id non licere, quia hoc faciendo externè, saltem quis agnoscet ministerium eius, atque adest religionem, ex qua sola habet tale ministerium, quod maximè locum habet si minister viatur tum cæmoniis sua religionis, nam si id faciat, contrahentes communicant cum ipso in illis cæmoniis saltem externè, quod nulla ratione licet. Si autem non viatur talibus cæmoniis, quandoquidem ipse non adhibetur, sicut nec adhibetur ipsem Catholicus Minister, vt causa istius contractus, aut vt conferens gratiam sacramentalem, sed vt quasi testis publicus, fortassis graui id urgente necessitate possit initi matrimonium, eo præsente.

Dico septimò, aut in nullo casu licet vii vestibus destinatis per se ad cultū falsæ religionis, vt sunt ea, quibus ministri idolorum viuntur suis cæmoniis; nec etiam vallis vestibus institutis ad dignoscendum professores falsæ religionis à professoriis veræ religionis; nec etiam vestibus, quibus Sacerdotes falsæ religionis communiter viuntur extra tempus cæmoniarum faciendarum, & quibus à reliqua multitudine discriminantur, nec vestibus institutis à republica, aut Principe, non in signum profitendæ fidei, sed in signum distinguendi eos, qui profitentur fidem illam, ab aliis, qui non profitentur; benè tamen posset quis, graui urgente necessitate, vii vestibus, quibus communiter viuntur soli infideles, non vt professores sua falsæ fidei, sed vt homines

202.

*An liceat Catholicis contrahere matrimonium mediante ministerio hæretici Ministeri.*

203.

*Affertio 7.*  
*Non licet uti vestibus per ordinatio ad cultū falsæ religionis, aut ad distinguendos hæreticos à Catholicis; nec quibus soli Sacerdotes falsi vestitur.*

homines talis partis mundi, quib[us]que propterea  
vterentur, quamvis non essent infideles.

Probatio pri-  
ma partis.

Prima pars huius conclusionis est expressè  
Suarij *disp. 1.4. s. 5.* Coninck *disp. 15. dub. 3. num.  
65.* & communior contra Sanchez *dub. 5. suprà  
cap. 4. num. 20.* Azor. 1. *Moral. lib. 8. cap. 27. queſt. 4.*  
Probatur, quia alijs liceret incensare idolum,  
nam ista incensatio ex natura rei est, tam differ-  
ens, ac v[er]s[u]s talis vestium, & quia v[er]i talibus  
esser significare expressè se esse cultorem talis  
religionis, non minus ferè quām incensare.

204.  
Probatio 2.3.  
& 4. partiis.

Secunda, tertia, & quarta pars est Caietani in  
*sum. verbo* habitus. Antonini *1. part. tit. 12. cap. 6.*  
*Sylvestri verbo* Apostasia *queſt. 1. n. 4.* Angeli *verbo*  
infidelitas, *num. 4.* Nauatris *cap. 11. n. 27.* Toleti  
*lib. 4. sum. 2. contra Suar. disp. 1.4. s. 5.* Coninck  
*num. 66. & num. 72.* Azor. 1. *Moral. lib. 8. cap. 27.*  
*queſt. 4.* Sanchez *suprà cap. 4. num. 20.* qui in aliquo  
casu, nimis quando infideles, aut hæretici  
vellent interficere Christianos omnes, & aliquis  
assumeret vestes distinctiuas ad saluandam vi-  
tam, putant licere vti illis vestibus. Sed proba-  
tur manifestè, quia ad saluandam vitam non li-  
ceret, etiam cum æquiuocatione vti verbis signi-  
ficantibus quod quis profitetur fidem falsam;  
sed vtendo istis vestibus specificatis in secunda,  
terta, & quarta parte conclusionis, fieret talis  
manifestatio; ergo non licet iis vti in illo casu.

205.  
Replica Sua.  
v[er]i re[gi]o[n]is.

Dices primò cum Suar. non esse idem de ve-  
stibus, ac de vocibus, quia voces non habent  
alium v[er]sum, quām significare, vestes v[er]o sic:  
vnde vestium v[er]o potest abstrahi à significatio-  
ne, non v[er]o v[er]sum vocum. Sed hæc probatio ni-  
mium probat, vt benè aduerit Coninck, nam  
certè ex ea sequeretur quod quis posset negare  
fidem verbis æquiuocis, aut amphibologicis, quia  
cum talia verba habeant alium v[er]sum, quām signi-  
ficare negationem fidei, nempe significare illud  
aliud, quod æquiuocè significant, possent abstra-  
hi ab illa significacione negationis fidei, & sic li-  
ceret iis vti ad saluandam vitam contra omnes.  
Deinde etiam eadem ratione liceret vti vestibus,  
per se ordinatis ad cultum idolorum, quia habent  
etiam alium v[er]sum, vt arcere frigus, tegere partes  
corporis regendas.

206.  
Replica Co-  
ninck re[gi]o[n]is.

Dices secundò cum Coninck, vestes illas, licet  
in aliis circumstantiis significant professionem  
externam falsæ religionis, non tamen in casu,  
quo quis, irruentibus infidelibus interficitur,  
iis veteretur, quia tum potius significant, quod  
vtens v[er]et latere. Sed contrà primò, quia sic  
in tali casu posset Christianus vti vestibus ordi-  
natis ad cultum idolorum, quia tam benè istæ  
vestes in illo casu, & circumstantiis deberent so-  
lū significare intentionem latendi, non v[er]o  
professionem istius cultus, vt patet à paritate rationis:  
sed ipsem Coninck, qui v[er]itatem prædicta  
replica pro fundamento suæ sententie, tenet non  
licere vti vestibus ordinatis ad cultum idolorum  
in tali casu; ergo nec licet vti illis aliis vestibus.

Re[gi]o[n]is 2.  
Vtens talibus  
vestibus su-  
dicitur esse  
negare fidem.

Contra secundò, quia nulla est ratio cur per  
illas vestes non existimat infideles in illo ca-  
su, quod saltem externè, & ob metum, quis profi-  
teretur fidem falsam, tam benè quām per verba,  
æquiuoca saltem; ergo si per talia verba signifi-  
carentur in illo casu talis professio, etiam signifi-  
carentur per illas vestes. Nec refert quod dicat  
Coninck verba immediate in illo casu significa-  
re professionem fidei falsæ, & negationem posi-  
tuam veræ, per vestes verè significari tantum

occultationem personæ: nam in primis, hoc gra-  
tias dicitur, & proprie[ta]s sic posset dici quod ve-  
stes Sacrificiorum ordinatæ ad cultum in tali  
casu significantem immediate occultationem per-  
sonæ.

Confirmatur, quia non occultatur persona  
per illas vestes in tali casu, nisi quatenus deno-  
tant ipsum, qui iis v[er]itatem, esse istius malæ reli-  
gionis: ergo vestes in tali casu non solùm signifi-  
cant occultationem personæ, sed etiam, & qui-  
dem principalius, professionem alterius fidei.

Probatur secundò conclusio, quoad vestes in-  
stitutas pro signo distinctivo infideliū, seu hæ-  
reticorum, ab infidelibus; quia non licet adire  
templum hæreticorum, quando est signum di-  
stinctiuum etiam ad vitandum mortem; ergo nec  
v[er]i istis vestibus, quando sunt signum distinctiuum.  
Antecedens est ipsius Coninck, & communi-  
nis sententia. Consequentia patet à paritate ra-  
tionis, & sanè quacunque ratione metus mortis  
posset sufficere, vt v[er]sus istarum vestium non esset  
signum distinctiuum, eadem sequeretur quod si  
milis metus efficeret, vt adire templum hæreti-  
corum non esset signum distinctiuum.

Probatur vltima pars conclusionis, quæ est  
communis cum prædictis authoritatibus, quia  
cum tales vestes non sint v[er]o modo instituta ad  
denotandam externè professionem eius, nihil  
impedit quominus, graui vrgente necessitate,  
quis iis vestibus v[er]atur. Nec refert quod alij pu-  
tarent ipsum, qui iis v[er]eretur, eadem ratione,  
qua externè p[ro]x[im]e se ferret esse hominem ex illis  
partibus, etiam esse professorem fidei illarum  
partium; quia hoc non colligeretur, nisi indire-  
ctè, vel mediante discursu non sufficienter con-  
cludente; vnde alius non teneretur cum suo gra-  
ui detrimento cauere, quominus id putarent, &  
colligerent. Aduerte autem non esse licitum  
hunc v[er]sum, quando prius dubitaretur de alicuius  
religione, & esset aliquis de ea interrogandus,  
quia in talibus circumstantiis gestatio istarum  
vestium in codem loco esset sufficiens significatio  
istius fidei.

Dixi autem in hac parte conclusionis, *grati*  
*vrgente causa*, quia cùm ille ipse habeat aliquam  
speciem mali annexam, licet per accidens, verbi  
gratia, significacionem aliquam falsæ religionis;  
non debet quis sine graui causa illius adhibere,  
vt patet.

Ex his habetur non posse quem, vt securè am-  
bularet inter infideles, v[er]o p[re]textu vti vestibus  
Sacerdotum earum partium, quibus v[er]untur, siue  
in suis Sacrificiis, siue ext[er]na, modò sint particula-  
res Sacerdotibus, aut religiosis earum partium.  
Benè tamen posse quem quando putaret alijs se  
non posse securè ambulare inter illos, & id esset  
ipso valde necessarium, vti vestibus communibus  
infidelium, quando tamen per hoc non scandali-  
zaret alios fideles, quorum scandalum vitare  
teneretur.

Dico octauò: Si Princeps infidelis p[re]cipiteret  
suis subditis Christianis, vt v[er]eretur aliquo  
signo particulati, vt pileo, verbi gratia, flauo, di-  
stinctiōnis gratia ab aliis suis subditis non Chri-  
stianis, quod teneretur Christiani in omni casu  
eo vti. Hæc est Caietani suprà, & authorem ci-  
tatorum pro secunda, tercia, & quarta parte  
conclusionis præcedentis, contra Coninck *suprà  
num. 76.* Azor. Suar. & Sanchez *suprà.* Probatur,  
quia alijs significant eo non v[er]endo, non esse

207.  
Probatur non  
ligeare vesti-  
bus distinc-  
tivis.

Si licet, li-  
ceret etiam  
adire templa  
hæreticorum.

Licet vti ve-  
stibus, quibus  
communiter  
v[er]untur in-  
fideles foli.

Quandoque  
non licet.

Non licet vti  
vestibus Sa-  
cerdotum in-  
fidelium, ve-  
runt qui am-  
bulat inter  
illos.

209.  
Affiratio 2.  
Tenerentur  
Christiani,  
Principi im-  
parante, ve-  
gerent se  
cum distinc-  
tivis, &  
v[er]o  
probatis.

se Christianos externè; sed potius alterius fidei, Confirmatur; quia non gerere tale signum esset signum in tali casu alterius professionis, non se fucus quām ipsum gerere esset signum Christianæ professionis; ergo ex dictis sequitur quod debe rent obediens.

## Confirmatio.

Confirmatur secundò, quia ex dictis non licet gerere vestes publica autoritate institutas ad significandam professionem fidei falsas, sed quācumque vestes absque signo illo particulatim essent institutæ, tum ad significandum professionem falsam, non minus quam pilens flauus est significatiuus Romæ religionis Iudaicæ.

Replyca 1.  
Coninck reij-  
citur.

*Tam bene  
posset Prin-  
cipi obligare  
ad non affu-  
mendam re-  
stem, quod ad  
non negādam  
fidem.*

Dices cum Coninck talem Principem non posse obligare cum graui iactura, ut quis se prodatur; ergo non teneretur quis ipsi obediens. Contrà, quia non posset similiter obligare, ut quis interrogatus ab ipso cum graui iactura fatetur fidem, & tamen sic interrogatus teneretur ad confitendum fidem, non quidem ex vi præcepti Principis, tanquam rationis formalis proximè obligantis, sed ex vi præcepti confitenda fidei, quod supposita ista interrogatio obligat. Per quod patet distinguendum esse antecedens replicæ, vi authoritatis suæ præcisè, tanquam ratione formalis obligante, concedo; tanquam conditione sine qua non, nego antecedens, & consequentiam.

210.  
Replyca 2.  
Eiusdem re-  
gicatur.

*Periculū per-  
denda fides  
non obstat.*

Dices secundò cum eodem: sequeretur quod omnes Christiani possent cognoscî, & interfici, & sic quod perderetur fides in illis partibus, quod esset malus fidei detrimentum, quām esset emolumenitum sequens ex confessione eius. Respondeo', si hæc replica quidpiam valerer quod probaret etiam Apostolos in primordio Ecclesiæ, & idem est de quibuscumque aliis, qui proficierentur ad alias partes infidelium, fidei seminanda causa, non debere confiteri fideli Tyranno eos interfecturo; quia scilicet non essent vlli fideles in illis partibus; (suppono enim quod non essent alii præter interrogatos,) & consequenter propagatio fidei impediretur. Itaque in tali casu confidendum esset in Deo, & sperandum quod ipse prouideret propagationi fidei, prout iuxta suam prouidentiam esset expediens, & non debemus in omnibus casibus nimis inniti prouidentiæ humanæ, sed in multis debemus totaliter fiduciam, & spem nostram in Deo reponere.

Deinde Tyrannus posset præcipere omnibus suis subditis profitentibus suam falsam religionem, gestare aliquod particulare signum, & tum non liceret Christianis vti tali signo, ut pater ex dictis; sed non minus per hoc cognoscerentur, & fieret detrimentum fidei; quām si vterentur signo, quo præcipiteretur ipsiusmet vti; ergo illa cognitio & detrimentum nihil facit ad rem.

211.  
Replyca ter-  
tia Suar. re-  
gicatur.

*Qui non ge-  
stare signum  
præscriptum  
a Principe  
moraliter ne-  
garet fidem  
positiù.*

Dices tertio: cum Suar. eum qui non gestaret illud signum non negare fidem positivè, sed tantum negatiuè se habere respectu confessionis, & positivæ negationis. Sed contrà, quia sic se haberet, qui rateret coram Tyranno, nec fatendo, nec diffidendo fidem, cùm interrogaretur: & ramen non liceret ipsi, ita se habere secundum Suarium, ergo nec in hoc casu. Deinde licet in hoc casu haberet se negatiuè, Physicè loquendo, non tam moraliter loquendo, quia perinde esset ita se habere, ac si ordinaretur, vt soli infideles gestarent pileum flauum, verbi gratiâ, quo-ante omnes vterentur promiscuè, &

Christianus tamen tali pileo vteretur.

Aduerte autem non debere Christianos statim vti illo signo, sed posse eos eo usque dissimilare, donec vterius non possent prætendere quod non fuerit iphs sufficienter notificatum illud præceptum; quia eo usque non gerere illas vestes non esset signum distinctiuum, cùm deberet potius refundi in ignorantiam præcepti, quām in falsa religionis professionem.

*Non deberent  
Christiani  
statim vti il-  
lo signo.*

Ex his habetur à fortiori non licere vti vestibus, in quibus esset depictum, aut quocumque modo formatum idolum, vt solet esse in aliquibus vestibus Gentilium; nisi saltem sic cooperieretur idolum, vt non videretur, aut nisi externè significaretur, quod potius in contemptum, quām in obsequium quis iis vteretur.

Dico nondum, quemlibet esse obligatum ad confitendum externè fidem, sive verbis, sive aliis signis, multis casibus. Primo, quoties quis adulatus de novo admittendus est ad Ecclesiam, quia Ecclesia non debet adiuvare, nisi externè confitentem fidem Ecclesiæ, cùm non possit ipsi constare de occulta dispositione animi eius. Secundò, quando externa alicuius confessio esset necessaria, vel valde utilis ad alios adducendos ad fidem, vel confirmandos in fide, vel animandos ad fidem publicè testandam cùm opus esset, & hæc sanè obligatio non solum videtur mihi esse charitatis, sicut reuera est secundum omnes, sed etiam ipsiusmet fidei, quia cùm obliget aliquando ex le ad confessionem externam sui, illud tempus est opportunitissimum tempus exercendæ istius obligationis. Tertiò, quando aliqui contam nobis fidem irrident, aut blasphemant; quia licet non speraremus emendationem eorum, tamen per confessionem externam eiusdem fidei, quæ patetur detrimentum, illa blasphemia, & irrisio, quantum in nobis esset resarciremus illud detrimentum. Quartò, quandocumque non confitendo videretur quis negare fidem. Quintò, ex præcepto positivo Tridentini *sess. 24. cap. 12.* tenetur facere professionem fidei, qui recipiunt beneficia habentia curam animalium, & qui admittuntur ad Canoniciatus, & dignitates in Ecclesiæ Cathedralibus, & simili præceptio tenentur ex motu proprio Pij Quinti, qui incipit *In Sacrofæcta*, Doctores, Magistri, Regentes, aliique, tam Clerici, quam Laici, qui in publicis Academiis vniuersalibus, aut alibi cuiusvis facultatis Lectoris, sive Professoris ordinariam cathedralm retinere volunt.

Addit ad hæc Suar. *supràfect. 1.* pueros baptizatos statim ac ad usum rationis, moraliter loquendo, peruenient, confiteri debere externè fidem; sed certè non videtur hoc esse verum de alia confessione, quām de æquivalenti, quæ fit per exercitium actuum, qui solent fieri à professoribus fidei, vt per auditionem Sacri, confessionem, communionem, & similia temporibus suis; cùm enim talis, vt supponitur, nunquam ante professus fuit falsam fidem, faciendo supradicta, satis significat externè se credere veram fidem, quam in Baptismo per patrinos promisit se profesurum.

*Quomodo te-  
nentur pueri  
externam fi-  
dei professo-  
rem emittere  
cum perve-  
niunt ad usum  
rationis.*

Addit præterea idem Suar. & Coninck, eum qui instruere tenetur alios, in fide obligari ad professionem externam fidei, quia nō posset alios instruere, nisi significaret se credere; sed hæc ratio nihil valet, posset enim proponere motiuia credibilitatis mysteriorum fidei, quamvis ipse-

*Possit quis  
alias instrue-  
re in fide  
quamvis non  
significaret  
externè fa-  
credere.*

met,

met, nec internè, nec externè crederet, & posset significare aliqua esse in Scriptura, Conciliis, ac Patribus; sed hæc sufficerent ad instruendos alios, siue fideles, siue infideles; ergo non requiritur ad hoc illa externa confessio fidei: itaque tales non deberent aliam exhibere externam confessionem fidei, quām ipsammet instrunctionem, quia nihil concludit aliam maiorem obligationem.

**214.** Dico decimè quemlibet non obstante quocumque periculo, teneri ad confitendum fidem, quando à Principe Tyranno infidelis, aut hereticus interrogaretur de illa publicè, & eriam à quacumque persona publicam habente autoritatem; non verò tenetur ad respondendum, si interrogatio sit secreta, aut facta à persona priuata. Prima pars est communior Theologorum cum D.Thom. 2.2.quest. 3. art. 2. Aragon. Sylvestro, Angelo, & aliis Summis, quos sequitur Suat. disp. 1.4. sect. 3. num. 4. contra Coninck disp. 1.5. dub. 5. num. 109. qui putat licere per se in tali casu negari posse fidem, sed per accidens tamen non posse, quia scilicet negotio confessionis non posset ipsi prodeesse, quandoquidem talis persona posset ipsum cogere ad confessionem fidei tormentis; sed potius esset obscura illa non confessio, quandoquidem putare posset talis persona se contemni si non responderetur ipsi, & inde occasionem sumeret maioris iræ, & indignationis, non solum contra ipsummet non respondentem, sed etiam contra alios Christianos. Qui etiam Coninck citat pro se Lorcam 2. 2. disp. 24. num. 21. & 22. Sed non bona fide, quia is expresse tenet interrogatum in tali casu teneri ad confessionem, quoties interrogatio fieret tempore persecutionis, quia tum publico examine ageretur Christi causa, & interrogatus vocaretur, ut testis, & consequenter omissione confessionis cederet in iniuriam fidei. Vnde manifestè patet ipsum non refundere illam obligationem in accidentiarium, illam causam, quam adserit Coninck.

**215.** Probatur 1. Probatur prima illa pars primò ex Scriptura Luc 9. *Qui erubuerit me coram hominibus, erubescam & ego eum.* & Rom. 10. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem Confessio fit ad salutem.* Item ex Aug. cuius hæc verba referuntur in cap. *Quisquis* 11. quæst. 3. *Qui motu poteſtatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem, quām Deum.*

Item, ex capite *Existimant*, & cap. *Nolite timere*, eadem causa, & quæstione, & ex Cypriano aliisque Patribus eadem veritas colligitur.

Probatur ratione, quia te vera nullum potest assignari tempus, in quo per se potius obligare posset præceptum affirmatiuum confitendi fidem, quām illud tempus, & quia magna sit irreuerentia Deo, quando aduocatus nominatim & publicè à persona publica in testem veritatis ab ipso reuelat, & consequenter veracitatis ipsius obmetum conticebat, quod si negetur hæc irreuerentia esse tanta, ut quis debeat propter eam subire vitæ periculum, prout negat Coninck, similiter sanè posset negari quod irreuerentia ipsi facta per positivam negationem fidei esset tanta, hoc autem esset contra omnes, ut patet ex dictis num. 1.64. nec refert quod illa positiva negatio esset sine dubio maior irreuerentia, & maius consequenter peccatum, quia non inde præcisè sequetur quod esset tanta, ut teneretur quis, ne eam interrogaret, exponere se periculo vitæ.

Confirmatur conclusio, quia si interrogetur utrum sit infidelis, aut hereticus, si tacet, eo ipso consentire videtur, & consequenter aliquo modo positivè negare suam fidem, & profiteri alteram: quod certum est non licere, quia ut habetur in epistola Cleri Romani ad S. Cyprianum; *Hoc ipso paruit, quod videri voluit paruisse:* ergo saltē quis interrogatus de fide tenetur confiteri fidem.

Dices, ergo si interrogetur utrum sit Christianus, potest tacere, quia sic faciendo æquivalenter, fatur se esse Christianum, iuxta eandem regulam, *qui tacet, consensire videtur.* Respondeo primò hoc admissio, nihil inde sequi contineat conclusionem. Respondeo secundò, si taciturnitas in tali casu esset significatio fidei Christianæ, nihil sequi emolumenti ex ipsa potius quām sequeretur ex positiva confessione verbali, & propterea, quia hæc est magis perfecta imprudentissimum esse illi, si hanc non adhiberet: & vtterius addo, quod quandoquidem per taciturnitatem, in tali casu non saluaret vitam, aut bona potius quām per externam illam positivam confessionem, ipsum non posse excusat à non confitendo positivè suam fidem, & consequenter nihil impedire quominus præceptum fidei confitenda positivè tum obliget, sicut etiam obligat à potiori, quando interrogaretur cuius esset professionis, cùm tum taciturnitas non esset signum ullius fidei, ut patet, quia nulla determinatè proponeatur, in cuius confessionem ex taciturnitate videretur consentire.

Dices vtterius cum Coninck si posset interrogatus de fide fugere ex manibus interrogantium id legitimè posset facere; ergo posset tacere, quia eadem inconvenientia sequerentur ex fuga, quæ sequerentur ex taciturnitate. Respondeo, negando sequelam, quia ex fuga omnes intelligenter, quod potius profiteretur se Christianum quām non, non autem ex taciturnitate, quando saltē interrogatur an esset infidelis, ut patet. Adde tamen in illo casu fugæ, ipsum dum fugit, facile & sine damno posse significare fidem veram, & propterea melius, ac prudentius factum eum, quandoque saltē si fugeret quām si maneret.

Secunda pars conclusionis, nimic quod non teneatur quis interrogatus priuatum à quacumque persona, aut publicè à persona non habente autoritatem, an esset fidelis, aut infidelis, respondere affirmatiū; sed posse ipsum omittere responsum, dicendo non debere se reddere rationem suæ fidei interroganti, vel hoc non pertinere ad ipsum, vel alio simili modo: hæc, inquam, pars est Coninck, Valent. Sanchez contra Suat. suprà num. 6. & probatur, quia sic se gerendo non facit ullam iniuriam Deo, aut fidei, nec villa per se incommoda sequuntur, cùm nullus possit prudenter dubitare, quin non obstante tali responione esset paratus confiteri veritatem debitè interrogatus, illaque responione potius ostendat, & significet defectum authoritatis in persona interrogante, quām aliquid aliud. Credo tamen non posse quem publicè à quacumque persona interrogatum, an esset infidelis, tacere, quia tacendo consentire videtur, non verò significare defectum auctoritatis in interrogante.

Sed dices, si Rex, aut persona autoritatem interrogandi habens, interrogaret priuatum, quomodo posset quis respondere, dicendo, hoc non

**216.** *Replica.*

*Responſio 1.*  
*Responſio 2.*  
*Non sufficiat interrogato an si Christianus tacere.*

*Alia replica*  
*Coninck reyeretur.*  
*Potest quia fugere cum interrogatur de fide, non tam tacere.*

**217.** *Probatur 2.*  
*pari assertio-*

*Non respon-*  
*dens persona*  
*particulari,*  
*aut non ha-*  
*bens au-*  
*toritatem de fide*  
*sua non facit*  
*iniuriam Deo.*

*Replica.*

*Responsum.*  
Interrogare  
de fide non  
speciat ad Ty-  
rannum.

218.  
*Alia replica.*

*Responsum.*  
Obligatio fidei  
confitenda non  
oritur ex  
authoritate  
Tyranni interro-  
gantum.

219.  
*Affertio 11.*

Licet quandoque fugere  
tempore per-  
secutionis.

*Probatio 1.*  
Christus fu-  
git quando-  
que.

*Ei Paulus.*

*Ac Petrus.*

*Ei S. Atha-  
nasius.*

*Nullum est  
præceptum de  
non fugiendo.*

220.

*Quandoque  
qua obliga-  
tur ad fugi-  
endum.*

non pertinet ad te, quandoquidem haberet talis authoritatem? Respondeo, quia reusa non haberet authoritatem interrogandi de fide, & si haberet etiam, non haberet authoritatem interrogandi secreta, aut saltem obligandi ad respondendum.

Dices, ergo similiter non haberet authoritatem obligandi in publico ad responsionem, & consequenter eodem modo posset quis declinare responsionem publice ab ipso interrogatus. Respondeo concedendo ipsum nuncquam habere authoritatem interrogandi de fide, & propterea obligatio fidei confitenda non oritur ex autoritate ipsius, aut interrogatione, nisi tanquam à conditione sine qua non; sed oritur formaliter ex præcepto diuino confitenda fidei, cum quis publicè interrogatur à persona publicam habente authoritatem, & supponitur communiter in sua ditione à suis subditis habere talem autoritatem, etiam circa quamcumque professionem interrogandam, quæque possit punire ratione autoritatis, & munéris, nisi respondeatur.

Dico vnde此mō, in tempore persecutionis licet quandoque fugere, ne quis examinetur, aut martyrio ob confessam fidem afficiatur; imò quandoque quis obligatur ad fugiendum, sed tamen quandoque etiam quis licet potest non solum non fugere, sed exponere se examini, & martyrio, & quandoque pariter tenebitur non fugere. Prima pars huius conclusionis est communis omnium Theologorum, & est de fide, quamvis Tertullianus oppositum docuit videatur in libello hac de te particulariter scripto. Probavit primò, quia Christus Dominus sèpè à Iudeis fugiendo, præsertim Marci 2. & 4. Ioan. 8. & 10. docuit exemplo suo id fieri posse, vt habeat Nicolaus Papa cap. *Scisitariis* 7. quæst. 1. Idem docuit verbis Matth. 10. *Cum vos persequentur in una ciuitate, fugite in aliam*, quod præceptum, seu consilium ipsius (perinde est quantum ad propositum, quia Christus, nec præcepit, nec confidit, ut vñquam, quod erat illicitum) Paulus adimplevit, ipsoem testante 2. Corinth. 11. *Per murum in sporta demissus sum, & sic euasi manus eius*, & Petrus Act. 12. aliisque multi Sanctissimi Martyres, ac Confessores, ac nominatim Sanctus Athanasius, qui etiam Apologiam de sua fuga edidit, in qua id licere doctè, & fusè ostendit, in qua doctrina cum ipso conuenit Cyprianus in libro de lapsis inquiens: *Secundus ad gloriam gradus est, causa se cessione subratum Domino reservari, & qui interim cadit, non fidem negat, sed tempus expellat, nam fortè qui non fecedit, negaturus remansit.* & epist. 56. & 86. Nazianzenus oratione in laudem Cœsarj. Augustinus epist. 180. tract. 46. in Ioan. & lib. 2. contra Gaudenziū cap. 16. & D. Gregorius 30. Moral. 23. & 2. Dialogorum 3.

Probatur etiam ratione, quia non constat esse nullum præceptum de non fugienda persecutione, & quia homo potest dubitare de infirmitate sua, nisi quando magna necessitas exponendi se obligaret; tum enim deberet in Domino confidere, qui, non patitur tribulati supra id quod possumus, & sperantes in se non confundit; vnde quando non est talis necessitas, aut impulsus particularis Spiritus sancti, optimè faciet fugere.

Secunda pars conclusionis est etiam communis, sed non tam certa, probaturque, quia potest is, cui imminet persecutio, esse persona publica,

& ad alios instruendos, ac conservandos in fide valde necessaria; tum autem omnino videtur ex charitate obligari ad declinandam persecutio nem, vt docet S. Augustinus exemplo Pauli, qui se secundum Augustinum tract. 46. utilitati fidei fugiendo seruavit, & Gregorius *spræ*. Imò posset oriri illa obligatio fugiendi ex ipsoem præcepto fidei, quando si rationabiliter timeret quis, si non fugeret, succumbere tentationi, vt colligitur ex cap. *Scisitariis* prædicto, & ex Gregorio 18. *Mor. 15.* aliisque Patribus.

Tertia pars est etiam communis, & patet exemplo plurimorum Sanctorum, qui datā operā exposuerunt se, & non fugerunt, palamque non interrogati confessi sunt se esse Christianos. Ratio autem est, quia non habemus præceptum non fugiendi, nam illud *fugite in aliam ciuitatem*, licentia est, inquit Caietanus *in eundem locum*, non præceptum, & apposuit hoc, ne illicitum existimatetur fugere. Quæ expositio est Augustini epist. 180. Deinde, quia per hoc quid quis non fugeret, aut exponeret se persecutioni, non occideret se, nec directè concurreter ad Martyrium, sed directè confiteretur, & restaret fidem veram, suaque confessione in tempore tam periculo so aliquos in ea confirmaret, aut ad eam inuitaret. Quamvis autem indirectè ad hoc sequi posset mors, non est tamen malum, quod ad finem tam bonum intentum, tum ex parte non fugientis, seu exponentis se, tum ex parte operis, hoc est, expositionis, seu non fugæ, quis permetteret se interfici, & talem indirectam subministraret occasionem.

Quarta denique pars non mindis communis, probatur, quia quando ex fuga Pastoris tempore persecutionis imminet notabile damnum spiritualis gregi, sine dubio teneretur non fugere, & alia non boni Pastoris, cuius est animam pro ouibus ponere, sed mercenarij fungeretur officio, qui fugit non obstante ouium iactura. Imò quando tale notabile damnum, proximis imminet, illudque auertere quis posset, exponendo se morti, teneretur ex charitate id facere, quamvis non esset Pastor, aut Prelatus; vnde multò magis teneretur ad id Pastor, vt patet, quia hoc non solum ex charitate, sed etiam ex iustitia tenetur in communiori sententia succurrere gregi suæ, & quamvis etiam non tenetur ex iustitia, tamen potius teneretur ex charitate, quia ratione officij, iam determinatur ipse potius, quam alij. Quando autem imminet huiusmodi necessitas ex circumstantiis loci, temporis, & personarum est iudicandum, & semper potius aliorum bonorum, & prudentium, quam suum quis melius sequeretur iudicium.

Circa hoc autem aduerit Coninck, quando aliqui Sacerdotes deberent manere cum periculo vita, vrgente persecutione, ad instructionem plebis, & aliqui alij possent fugere, aut deberent, ne simul omnes perirent, & careret plebs instructionibus, nec posset aliter commode definiiri, qui potius deberent manere, quam discedere; posse sortibus rem definiri; quod mihi etiam probatur, quia nihil mali in illa decisione includitur, & est satis indifferens modus agendi, visitusque ab Apostolis in electione Matthiæ, probabilissimè loquendo.

Oibiies contra primam partem, ex Tertulliano, quia persecutio nunquam imminet, nisi Deo permittente, aut ordinante; sed non est licitum

221.  
*Potest quid  
quandoque  
non fugere.*

222.  
*Quandoque  
non licet fu-  
gere.*

Quandoque  
imminet  
talis obliga-  
tio.

223.  
*Obiectio con-  
tra primam  
partem.*

Responso 1.

licitum fugere ab eo quod Deus ordinat, aut permittit. Respondeo, si valeret hoc argumentum, quod non possemus etiam fugere peccatum, aut alias infirmitates; quia certè non sunt, nisi Deo permittente, aut ordinante: sed hoc absurdum esse sine dubio fatetur ipse Tertullianus; ergo non valet eius argumentum. Respondeo ergo in forma, negando minorem, nisi etiam ordinet praetipiendō, ut nos non fugiamus, non autem ordinauit, ut nos nunquam fugiamus perfectiones, quas ordinat, aut permittit; si sic ordinat, concedo minorem.

224.  
Obiectio 2.

Responso 1.  
An peccatum  
Apostoli  
fugiendo dum  
caperetur  
Christus.

Responso 2.

Obiectio secundò, Apostoli culpan tur quod fugerint à Christo, cùm capere cur, & in historia 40. Martyrum, vñus ille qui fugit, eo ipso inconsans reputabatur in fide: ergo non licet fugere. Respondeo primò cum Suarez, Apostolos non peccasse fugiendo præcisè, nisi quatenus fuga ipsorum fuit coniuncta cum dubia fide, aut scandalo; an autem fuerit sic coniuncta, negat Suarez esse certum, & perinde est ad propositum huius loci; nam si non fuerit, negandum est eos peccasse; si fuerit, concedendum est illos peccasse; sed non præcisè ratione fugaz. Vnde illorum exemplum nihil facit contra conclusione.

Respondeo secundò, negando consequentiā, quia illi poterant fuisse obligati ad non fugiendum, propter circumstantiam præsentia Christi Domini, ac Magistris sui, à quo tot beneficia receperunt, & quem propterea deberent existimare se obligatos adiuuare in tam graui occasione,

quamvis alias in aliis circumstantiis non essent semper obligati ad non fugiendum persecutio nem: & hæc responso mihi magis placet.

Ad illud de illo vno ex quadraginta. Respon deo, distinguendo antecedens eo ipso quo fugit ratione fugaz præcisè, nego antecedens; non ratione fugaz præcisè, sed quatenus fuga illa ipsius ad aquas calidores erat præstitum signum de reliæ fidei, aut eam non confitendi, ut patet ex ipsam historia, concedo antecedens, & nego consequentiā.

*Cur peccauit  
vñus ex 40.  
Martyribus,  
qui aqua fri-  
gida exiuit.*

Ad hæc addendum cum Coninck *supr. num. 113.* 225. semper fuisse licitum tempore persecutionis dare *Licit pecunia* pecuniam Præsidibus, ac aliis Officialibus, ne *pecunia no* quis ad fidem negandam externè cogeretur, ut Ba- *qui publicè* tonius anno 205. *num. 7.* ostendit contra Tertulianum id reprehendentem in Catholicis. Ratio autem est, quia in primis, ut dictum est, possunt declinare interrogationem publicam, dare autem pecuniam alteri, ut non interroget, nec examinet, est potius concurrere ad bonum, quam ad malum, quandoquidem benè facerent *Officialies* non interrogando, & male faciant interrogando: ergo nihil impedit quominus id licet.

Hæc modò sufficiant de præcepto fidei, iisque, quæ sunt necessariæ credenda, tum necessitate medijs, tum necessitate præcepti, tam interius, quam exterius, & de tempore, ac modo, quo obligat prædictum præceptum.

Nunc repetendus est Scotti textus, ut absolua mus hanc quæstionem.

## S C H O L I V M.

*Ostendit satis clare actum fidei antiquorum de hoc credibili, & similibus, Christus nascetur, non esse eundem, cum actu nostro, Christus natus est; quia nunc alter est falsus, alter verus; alter necessarius, alter contingens.*

**V**ltimò videndum est<sup>h</sup>, Utrum actus fidei antiquorum fuerit de eodem credibili, de quo est noster actus. Et loquor de actu credendi in Redemptorem. Qui dicent quod idem verum est de præsenti, de præterito, & de futuro; dicent quod sic, & quia eadem fuerunt extrema simplicia credita: igitur eadem fuit vñio extermorum; & idèò idem credibile fuit, quod antiqui crediderunt futurum, & quod nos credimus præteritum, quia & ipsi crediderunt Redemptorem venturum, & nos credimus iam venisse.

Aliter tamen potest dici quod eadem complexio non est simul vera, & falsa: nec simul *Ref. Doct.* *Nota diffe-* contingens, & necessaria; idèò nec est formaliter eadem complexio, cùm dicitur modò, *rentia inter* & creditur à nobis, *Christus natus est*, quia hæc est vera nunc: & hæc, *Christus nascitur*. *bas proposi-* secunda erat contingens; quia dependebat ex libera Dei voluntate: non est igitur ea- *tions:* *Christus* dem complexio de Redemptore, quam crediderunt antiqui, & quam credimus nos: est natus; potest tamen dici eadem complexio materialiter, & eadem vñio terminorum, si abstra- *Christus* hitur significatum complexio à modo significandi, quam ipsi crediderunt, & quam *est nascitu-* nos credimus modò de Redemptore, ut scilicet concipiatur significatum nominaliter, *rurus.* & non verbaliter; sicut cursus, ut concipiatur sine tempore consignificato per verbum præteriti temporis, & futuri, & abstrahitur complexio ab omni modo significandi cum tempore.

Similiter, si intelligitur complexio sic pro aliquo instanti determinato, & abstrahatur illud instans à respectibus ad tempus præteritum, & futurum; quia huiusmodi respectus non includuntur in ratione instantis; tunc eandem complexio potuerunt ipsi concipere, & pro eodem instanti, quam nos credimus de Redemptore: quia tamen complexiones non sunt formaliter eadem, nisi concipiatur significatum cum modo sig- nificandi, & modus significandi ratione verborum est consignificare tempus; idèò non est formaliter eadem complexio, quam crediderunt antiqui de mediatore, & quam nos credimus modò: sed ipsi Christum nascitum, nos Christum natum:

vna est modò falsa, & alia vera: vna modò necessaria de præterito, alia tunc contingens de futuro.

*Ad arg. 1.* Ad primum principale concedo<sup>i</sup>, quod actus credendi dependent ex duobus, scilicet ex habitu inclinante, & præsentia credibilis, quod non est præsens in habitu: & ideo sine doctore, & reuelatore, non tenentur simplices, quibus non erant tot credenda explicita, tot credere, sicut Moyses; nec Moyses forte sicut tenentur modò maiores in Ecclesia: quia tot credibilia non erant sibi reuelata. Opposito modo est de scientia, quia habens habitum scientiæ eo quod generatur ab obiecto sicut à partiali causa, habet obiectum sufficienter præsens, quamvis non ex vi habitus, sed per species, quæ manent, quamdiu manet scientia; ideo potest considerare quando vult, & in potestate eius est post scientiam habitam, considerare quodcumque contentorum in habitu: non sic est de fide, pater. Nec sufficit quicunque occursum credibilium ad intellectum, ad hoc, quod habitus inclinet in actum firmiter eliciendum: sicut patet de baptizato nunc, cui si statim occurrant phantasmatum illorum terminorum mori, & resurgere, & componat apud se, mortui resurgent: non creder, nisi prius sibi constituerit per aliquem, quod sit articulus credendus: ideo necessariò requiritur cum fide infusa fides acquisita ex auditu.

Differencia inter fidem & scientiam.  
Ad secundum dico quod quamvis communiter prius illuminentur Angelii, quam homines de fiendis: hoc tamen non est necessarium: scilicet potest Deus aliter ordinare: ut prius reuelet aliquid hominibus per infusionem fidei, & credendorum reuelationem, quam Angelis; ideo non videtur consequentia, Angelii non cognoverunt incarnationem ante Christi aduentum: igitur nec homines crediderunt eam.

Et quod dicis, quod Angelus est perspicitoris intellectus: nihil est ad propositum: quia procedit de cognitis naturaliter: tamen Angelus qui annunciauit eam, noluit ipsam antequam esset completa.